
188  diário oficial Nº 34.607 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA N° 901/2021, DE 09 DE JUNHO DE 2021.
Prazos: Para aplicação 30 (Trinta) dias a contar da data do pagamento, 
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DE ADMINISTRACAO DE SERVICOS
Nome: MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES
Matrícula Funcional: 2010194/ 1
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 0102
339039_ R$  3.000,00
PORTARIA N° 911/2021, DE 09 DE JUNHO DE 2021.
Prazos: Para aplicação 30 (Trinta) dias a contar da data do pagamento, 
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: JAVAN PEREIRA MOTTA
Matrícula Funcional: 5905495/ 1
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0102
339030_ R$  3.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pro-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 665118

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA.
E- Protocolo nº 2021/563065 
PORTARIA N° 857/21, de 07 de junho de 2021. 
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 34.600 de 01.06.2021, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 31, da Lei n.º 5.810/94, de 24.01.1994, 
onde pronuncia que o servidor no exercício de cargo de provimento efetivo, 
mediante a sua concordância poderá ser colocado à disposição de qualquer 
órgão da administração direta ou indireta, da União, do Estado, do Distrito 
Federal e dos Municípios; 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 795/20 de 29.05.2020, publicado no 
D.O.E nº 34.240 de 01.06.2020 que regulamenta o artigo 31 da Lei nº 5.810/94 
de 24.01.1994, e Revoga o Decreto Estadual n° 1.960, de 18 de janeiro de 2018; 
CONSIDERANDO finalmente o Oficio nº 192/21-GABSE/SEJUDH de 26.05.2021 
qua trata da solicitação da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH, quanto ao cancelamento do ato de tornar sem efeito revogação de 
cedência de servidor desta IES, assim como deferimento da gestão superior, 
conforme os autos do Protocolo nº 2021/563065 de 26.05.2021; 
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 716/21, de 16.05.2021, publicada 
no D.O.E nº 34.589 DE 20.05.2021, que Revogou a cessão do servidor 
CHARLES SANTOS PENICHE, Id. Funcional n° 5794722-1, cargo de Auxiliar 
Administrativo B, para a SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH. 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 665258

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

ERRATA
.

PORTARIA 165/2021, DIÁRIO OFICIAL No 34.511,  PUBLICADO EM 
09 DE MARÇO DE 2021
ONDE SE LÊ: “DESPESA: 3390 39”
LEIA-SE: “DESPESA: 3390 30”

Protocolo: 665099

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 366/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. Considerando o Processo nº 2021/590172
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ (QUATRO E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Marcelo de Moraes Neves - matricula 54190386/1, que se delocará para os 
municípios de Bagre, Curralinho e Breves no período de 21 à 25/06/2021.
CUJO OBJETIVO É O APOIO AO MUNICIPIO NA EXECULÇÃO DO BUSCA ATIVA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8899 0139002241 233.893 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de DE JUNHO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 370/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. Considerando o Processo nº 2021/604960
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 ½ (QUATRO E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Maria Jacirene de Souza Barbosa, matricula 54192688/1, Natércia Freire 
França, matricula 335940/1 e Kátia Regina Ferreira da Silva, matricula 
3212840, as quais se deslocarão para o municipio de Breves no preríodo 
de 14 a 19/06/2021. CUJO OBJETIVO DE CAPACITAÇÃO DOS TRABALHA-
DORES DOS SUAS,SINASE E SISAN.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.128.1505.8399 0139002241 246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de DE JUNHO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 664937

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 376/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
EXCLUIR as férias dos servidores abaixo, que foi publicada pela portaria 
354/2021 – SEASTER, no DOE 34.602 de 02/06/2021: 

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício
3220273/1 Geraldo Alves Costa 15/07 a 13/08/2021 2020/2021
5909762/1 Glauma da costa Ribeiro 20/07 a 18/08/2021 2020/2021
54192315/2 Helessandra santos da silva cunha 01/07 a 30/07/2021 2019/2020
54187558/4 Isolda Loy Laouchard da Cunha 01/07 a 30/07/2021 2019/2020
3193128/1 José Luiz Moraes Gomes 01/07 a 30/07/2021 2020/2021
3199240/1 Lúcia Mara Bezerra Osório 01/07 a 30/07/2021 2020/2021
5906593/1 Lucicleide vieira de Sousa 01/07 a 30/07/2021 2020/2021
57197069/1 Maria de Nazaré dos Santos Saldanha 04/07 a 02/08/2021 2020/2021
5909845/1 Midiã de Jesus Vieira Serra 04/07 a 02/08/2021 2020/2021
5816696/5 Priscila Scerne Bezerra de Azevedo 01/07 a 30/07/2021 2020/2021
5918425/3 Rodrigo Sousa da Silva 05/07 a 03/08/2021 2020/2021
57191747/1 Sâmea Albuquerque da Costa Sodré 01/07 a 30/07/2021 2019/2020
5921067/2 Silvia Reis da Silva 01/07 a 30/07/2021 2020/2021

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
09 de junho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 665295

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 06/2021
Processo n° 2021 / 194415
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE PROTEÇÃO INDIVIDU-
AL, pelo período máximo de 12 meses, para atender as necessidades das 
Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Região Metropolitana, Ma-
rabá e Santarém conforme especificações e definições mínimas constantes 
no Termo de Referência, Anexo I.
Entrega do edital: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.br; www.fase-
pa.pa.gov.br e www.gov.br/compras (UASG 925609)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras (UASG 925609)
Data de abertura: 22 de Junho de 2021, às 10h00min (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Emmanoel H. G. Santos
Ordenador de Despesas: Luiz Celso da Silva
Atenciosamente,
Emmanoel H. G. Santos
Pregoeiro / FASEPA

Protocolo: 664970


